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Abstrakt

Práce je zaměřená na shrnutí základních poznatků o diagnóze dětská mozková obrna

(DMO), nastínění průběhu vývoje jedince s DMO a sestavení plánu péče od narození až

do dospělosti. Teoretická část shrnuje poznatky o historických aspektech, rizikových

faktorech, prevalenci, diagnostice, klasifikaci a komorbiditách DMO. Dále teoretická

část obsahuje charakteristiku jednotlivých období života jedince s DMO a intervencí,

které bývají v daném období podle literárních zdrojů obvykle indikované, včetně

srovnání se zahraničními přístupy. Obsahem praktické části je přehled indikací

jednotlivých druhů intervencí ve vztahu k věku jedince sestavený z dat dokumentace

pacientů s DMO. Tato data byla následně zpracována do časové osy, která je součástí

práce.
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Abstract

This thesis is focused on summarising basic knowledge about the diagnosis cerebral

palsy (CP), describing the development of an indiviual with CP and on compiling a care

plan from birth up to adulthood. In the theoretical part knowledge about historical

aspects, risk factors, prevalence, diagnostics, classification and comorbidities of CP is

summarized. In the theoretical part are also included the characteristics of each life

period of an individual with CP and interventions that are usually indicated during the

time, including a comparison with foreign approaches. The practical part is an overview

of intervention indications in relation to age compiled from data of patients‘ medical

documentation. These data were processed into a timeline, which is a part of this thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

ADHD attention deficit hyperactivity disorder
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CFCS Communication Function Classification System

CIMT Constraint-induced movement therapy

CNS centrální nervová soustava

CP cerebral palsy

CPUP Cerebral Palsy Follow-Up Program

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna
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HK horní končetina

HKK horní končetiny

ICF International Classification of Functioning, Disability and Health

lig. ligamentum

m. musculus

MACS Manual Abilities Classification System

MŠ mateřská škola

n. nervus

NDT Neurodevelopmental Therapy

PŠD povinná školní docházka

r. ramus

RHB rehabilitační
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SCPE Surveillance for Cerebral Palsy in Europe

SDR Selektivní dorzální rizotomie

SŠ střední škola

tzv. takzvaný

VRL Vojtova reflexní lokomoce

ZŠ základní škola

11

ÚVOD

Dětská mozková obrna (DMO) je neprogresivní onemocnění s různou

závažností a výraznými interindividuálními rozdíly v klinickém obraze. Její terapie tak

vyžaduje individuální a multidisciplinární přístup a měla by trvat po celý život jedince,

přičemž potřeba jednotlivých druhů intervencí se mění v závislosti na věku a stavu

vyvíjejícího se organismu. Výběr intervencí ovlivňují i velmi variabilní komorbidity

spojené s tímto onemocněním, které se projevují v různých životních obdobích. Terapie

navíc musí být dávkována i s ohledem na pacientovy sociální a jiné potřeby a být

zaměřena na zvýšení samostatnosti a participace tak, aby mohlo být umožněno jejich

naplnění. Správné načasování jednotlivých intervencí je důležité i z toho důvodu, že

pokud je terapie kvalitní a je zahájená včas, tak se pozitivně promítně do kvality života

jedince s DMO v dospělosti.

Cílem teoretické části práce je uvést čtenáře do komplexní problematiky tohoto

onemocnění, nastínit vývoj jedince s DMO, popsat základní invazivní i neinvazivní

terapeutické přístupy využívané v České republice a porovnat je s přístupy, které jsou

využívané v zahraničí. Praktická část si klade za cíl retrospektivně sestavit z dat

dokumentace pacientů s DMO přehled nástupu jednotlivých druhů intervencí a následně

je zaznamenat do časové osy. Tato práce může pomoci odborníkům, rodičům i všem,

kteří se podílejí na péči o jedince s DMO zorientovat se v problematice a poskytnout

určité vodítko při plánování budoucí péče.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 DEFINICE A HISTORICKÉ ASPEKTY DĚTSKÉ

MOZKOVÉ OBRNY

Definice DMO se podle literárních pramenů v průběhu historie změnila celkem

patnáctkrát. První z nich, kterou sestavil William Little v roce 1861, zněla takto: „DMO

je stav spastické rigidity končetin novorozence.“ Podle současné definice, vytvořené

mezinárodním týmem expertů v roce 2007, je dětská mozková obrna „skupina trvalých

poruch vývoje pohybu a postury, jež způsobují limitaci aktivity a jsou připisovány

neprogresivním poruchám, které se vyskytly ve vyvíjejícím se mozku plodu nebo dítěte.

Motorická postižení DMO jsou často doprovázena poruchami citlivosti, percepce,

kognice, komunikace a chování, epilepsií a sekundárními muskuloskeletálními

komplikacemi (Korzeniewski et al., 2018).“ Určení této diagnózy je založeno více na

symptomech a anamnéze než na laboratorních nebo zobrazovacích vyšetřeních

(MacLennan et al., 2019). Jedná se o etiologicky i klinicky velmi heterogenní problém,

proto se definice DMO v průběhu času vyvíjela (Sadowska et al., 2020).

První publikace spojující poškození mozku s klinickou manifestací se objevily

počátkem 19. století ve Francii. Autoři byli patologové, kteří zkoumali asociace mezi

hemiplegií a hemiatrofií mozku. Stěžejní práci však napsal anglický ortoped William

Little v roce 1843. Jeho práce nazvaná „On the Deformities of the Human Frame“ se

zabývala kloubními kontrakturami a deformitami vznikajícími vlivem dlouhodobé

spasticity. Zmínil také, že příčinou spasticity je poškození mozku, které vzniklo

v dětství, zejména u předčasně narozených dětí, nebo vlivem perinatální asfyxie.

Přibližně ve stejné době popsal německý ortoped von Heine podobné klinické syndromy

vzniklé následkem spály nebo očkování. V roce 1889 William Osler na základě své

studie vytvořil klasifikaci DMO dle distribuce postižení, přičemž použil tyto termíny:

infantilní hemiplegie, bilaterální spastická hemiplegie a spastická paraplegie (Morris,

2007). Následně v roce 1890 termín „bilaterální hemiplegie“ nahradili Bernard Sachs a

Frederick Peterson ve své studii termínem „diplegie“ (Dan et al., 2014). Atetóza byla

poprvé popsána již v roce 1871 Hammondem jako mimovolní svíjivé pohyby u

dospělých postižených hemiplegií.

Koncem 19. století Sigmund Freud určil tři základní skupiny příčin vzniku

DMO: mateřské a idiopatické kongenitální, perinatální a postnatální. Po jeho marných
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pokusech propojit klinické syndromy s neuropatologií Freud ztratil zájem o výzkum

DMO, což mohlo způsobit následný úpadek obecného zájmu o tuto diagnózu na

počátku 20. století. V této době také probíhala epidemie poliomyelitidy a tuberkulózy,

které na sebe upoutaly větší pozornost vědců (Morris, 2007).

Dalšími významnými milníky na začátku 20. století bylo popsání cerebelární

diplegie (ataktické formy DMO) Frederickem Battenem a cerebrální diplegie objevující

se u endemického kretenismu Robertem McCarrisonem. Jednu ze stěžejních rolí v péči

o pacienty s DMO však tehdy hrála práce Winthropa Phelpse „Cerebral Birth Injuries:

Their Orthopaedic Classification and Subsequent Treatment,“ ve které například shrnul

všechny vzory poruch pohybu pod pojem dyskineze a definoval její podtypy jako

spasticitu, atetózu a ostatní, a dále zdůraznil, že fyzioterapie je klíčovým prvkem

v terapii DMO. Společně s dalšími se Phelps zasloužil o vznik Americké akademie pro

dětskou mozkovou obrnu založené v roce 1947 jako odbornou organizaci věnovanou

mezioborovému vzdělávání lékařů. Tato organizace vydala v 50. letech 20. století

novou klasifikaci DMO zahrnující vícero kategorií: motorické vzory, topografii,

etiologii, neuroanatomii, funkční kapacitu a terapeutickou potřebu.

Ve stejné době Virginia Apgar dala vzniku Apgar skóre, které se stalo

standardem hodnotícím vztah mezi péčí o matku a statusem novorozence a vedlo ke

zlepšení péče v této oblasti. Následujících několik desetiletí postupně studie došly

k několika zásadním závěrům týkajících se etologie: průběh porodu nemá hlavní vliv na

vznik DMO, protože většina případů má svůj původ ještě před započetím porodu,

nitroděložní zánět je hlavní příčinou nepříznivého výsledku těhotenství, a předčasný

porod a jeho komorbidity jsou vedoucím rizikovým faktorem pro vznik DMO navzdory


[…]

11

let
stolní tenis

2 - -

3 roky chodítko

0

4

roky
MŠ

1

5 let loped

4 roky
ortézy na

DKK

4 roky
ortopedické

vložky

7 let ZŠ 4 roky
tříbodové

hole

6 let
dlahy na

HKK

3 - -

12 let
ortézy na

DKK
0 8 let ZŠ

1
11

let
plavání

?
trekové

hole

4 - - 6 let brýle 0 7 let ZŠ
1

?

fotbal,

tanec,

kolo,

florbal

5
12

let

progrese

skoliotické

křivky

4 roky
ortopedická

obuv
0

5 let MŠ 7 let jóga

7 let
ortéza na

DK
6 let ZŠ 9 let loped

6 - -
1 rok brýle

1 9 let ZŠ
1

12

let
loped

10 let ortézy na
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DKK

?
ortopedické

vložky

?
trekové

hole

?
mechanický

vozík

7 - - - - 0

3

roky
MŠ

5 let lyže, fotbal

6 let kolo

7 let ZŠ 8 let
biatlon,

plavání

8
10

let

zhoršení

stereotypu

chůze

16

měsíců

ortopedické

vložky

0 6 let ZŠ

3

roky
kolo

5 let tanec

3 roky AFO ortéza

7 let

plavání,

brusle,

horolezení,

lyže

9 let

judo,

chůze,

jízda na

koni

9 - - 2 roky
ortopedické

vložky
0 5 let MŠ 5 let kolo, lyže

10
10

let

zhoršení

postury,

výkonu a

stereotypu

chůze

7 let
čtyřbodové

hole

1 8 let ZŠ
1

8 let atletika

8 let brýle

8 let
mechanický

vozík
9 let plavání

8 let
ortézy na

DKK 9 let loped

10 let AFO ortézy

11 - - - - 0
2

roky
MŠ - -

12 - -

3 roky
ortopedické

vložky
0

4

roky
MŠ

3

roky
plavání

3 roky
dlaha na

DK
6 let tanec, kolo
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7 let
ortéza na

DK
7 let ZŠ

8 let
sportovní

hry, brusle

8 let AFO ortéza 9 let
atletika,

judo

13 - - - - 1

4

roky
MŠ

5 let
fotbal,

plavání

7 let jóga

7 let ZŠ
1
9 let

kolo,

brusle,

lyže

14 - -

1 rok brýle

1

3

roky
MŠ

7 let

kolo,

plavání,

lyže 4 roky
ortopedické

vložky
7 let ZŠ

15
9

let

zhoršení

výkonu při

chůzi

2 roky
ortopedické

vložky
0

7 let MŠ
1

7 let loped, kolo

6 let
mechanický

vozík
8 let ZŠ

1
8 let

judo, jóga,

plavání

16 - -

? brýle

0

5 let MŠ
1

- -
7 let

ortézy na

DKK
7 let ZŠ

1

17 ?
ortopedické

vložky
0 8 let ZŠ

12

let

brusle,

plavání,

kolo

14

let
lyže

18 - -

? brýle

0

6 let MŠ

1

rok
plavání

?
Beckerovy

dlahy

7 let ZŠ
1

17

let
SŠ

19

14

let

zhoršení

postury

?
ortopedické

vložky

0

3

roky
MŠ

1

13

let
plavání

4 roky chodítko

15

let

zhoršení

hybosti

HK

5 let hole

7 let ZŠ
1

6 let
Beckerovy

dlahy

16

let

zhoršení

stereotypu
7 let

mechanický

vozík

17

let
SŠ

1
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chůze 13 let brýle

20 - -

? brýle

1 8 let ZŠ
2

13

let

plavání,

posilovna
10 let

Beckerovy

dlahy

13 let AFO ortézy

21 - - 6 let brýle 0

3

roky
MŠ

1
? kolo

7 let ZŠ
2
8 let florbal

22
14

let

progrese

skoliotické

křivky

3,5 roku
mechanický

vozík

1

4

roky
MŠ

1

?
jízda na

koni
6 let

ortopedické

vložky

14 let
trupová

ortéza
7 let ZŠ

1

23 - -

3 roky
dlaha na

akrum HK

0

4

roky
MŠ

1
8 let

sportovní

hry
4 roky

ortopedická

obuv

6 let
ortopedické

vložky
7 let ZŠ

1

11

let

atletika,

plavání

7 let brýle
13

let
loped

24 - - - - 0
5 let MŠ

7 let fotbal
7 let ZŠ

25 - - 9 let
WalkAide

na DK
0

4

roky
MŠ

9 let kolo

8 let ZŠ

26
10

let

zhoršení

stereotypu

chůze

10 let
ortopedická

obuv

1 7 let ZŠ
12

let
plavání

10 let brýle

12 let
ortopedické

vložky

12 let
ortéza na

HK

12 let AFO ortéza

27 - - - - ? ? ? - -
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28
12

let

progrese

skoliotické

křivky

?
mechanický

vozík

1 ? ? - -

5 let brýle

6 let
dlahy na

DKK

12 let
trupová

ortéza

29
15

let

zhoršení

postury

?
mechanický

vozík

1

5 let MŠ
13

let

plavání,

tenis

4 roky chodítko 7 let ZŠ
14

let
loped, kolo

17 let
elektrický

vozík

17

let
SŠ

1

21

let
běh

30 - - 3 roky

ortéza na

DK,

ortopedické

vložky

0
3

roky
MŠ

1
5 let kolo

31 - - 4 roky brýle 0
3

roky
MŠ

3

roky
plavání

32 - - 2 roky brýle 0 ? ? - -

33
12

let

zhoršení

postury
? brýle

3

roky
MŠ

1
11

let
tanec

7 let ZŠ
1

34
17

let

zhoršení

postury a

atetózy

0

3

roky
MŠ 7 let kolo

8 let ZŠ
1

9 let
florbal,

tenis

17

let
SŠ

1
11

let
loped
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