Posudek oponenta diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Kristýna Cihlářová
Název práce PhDr. Marcela Šafářová, PhD.
Oponent práce Mgr. Kateřina Rybářová

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 3
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 2
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 3
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 3
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 2
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 2
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 3
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 0
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve 3

světla recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 1
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 2
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 60
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Práce je psána čtivě. Kapitoly jsou logicky řazeny za sebou. Autorka v práci často používá dlouhá souvětí. Neodkazuje se na kvalitní přílohy práce. Text kapitol a jejich částí není dobře provázaný. Z práce není patrný vztah k oboru autorky. Téma je popsáno velmi zešířoka. Zaměřuje se především na intervence zdravotnických pracovníků. Ne vždy je však dostatečně vysvětleno, na jaké oblasti může daný odborník cílit své intervence. Možný přínos práce některých dalších odborníků pracujících s lidmi s dětskou mozkovou obrnou není vysvětlen vůbec. Rovněž nejsou popsány další významné skutečnosti v životě cílové skupiny – např. řešení samostatného bydlení, které je v současné době stále velkým tématem. Použila velké množství kvalitních zdrojů. Nepopsala však, jak a kde je vyhledávala. Chybuje v citování. Nepoužila jednotný styl v referenčním seznamu.

Hypotézy nejsou dostatečně specificky formulované. Jejich výběr není vysvětlen. Není přesně popsáno, na základě jakých konkrétních indikačních kritérií zařadila probandy do své práce. Za zcela nevhodné považují příliš široké rozpětí roků narození probandů. Diplomantka neprovedla žádnou intervenci, pouze analyzovala data ze zdravotnické dokumentace pacientů ze dvou různých pracovišť, jejichž výběr též nevysvětlila. Získaná data interpretovala slovně s využitím přehledných grafů a tabulek. Pracovala zejména s věkem probandů v době zkoumané intervence, neřešila však kalendářní rok provedených intervencí. Z nich zpracovala časovou osu. Tu však nijak nekomentovala, pouze ji vložila do výsledků práce, přestože se jedná o klíčový výsledek práce.

Diplomantka zcela ignorovala možný vliv vývoje zdravotnictví a sociálních služeb od roku 1977 až do současnosti. Stejným způsobem totiž porovnávala a interpretovala data o absolvovaných intervencích probandy narozenými v roce 1977 až v roce 2014. Rovněž nebrala v úvahu možný vliv místa bydliště na dostupnost jednotlivých intervencí. Správně identifikovala, že na funkční stav probanda mohlo mít vliv i sociální prostředí.

Nedostatečně popsala přínos této práce. V závěru se vůbec nevyjádřila ke stanoveným hypotézám.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

- 1) Obsahovala analyzovaná zdravotnická dokumentace vašich probandů také informace o intervencích absolvovaných mimo FN Motol či RL-Corpus v Olomouci? Nebo jste pracovala výhradně s daty o intervencích provedených pouze v těchto dvou pracovištích?
- 2) V čem se lišil proband, který měl poprvé ergoterapii až v 11 letech, od ostatních probandů, kteří chodili na ergoterapii již od šesti let jejich života? A měli něco společného probandi, kteří ergoterapii vůbec neměli indikovanou?
- 3) Na jaké konkrétní odborníky byste mohla teoreticky odkázat rodiče osmiletého dítěte s dětskou mozkovou obrnou mimo lékaře a fyzioterapeuty? Vyjmenujte jich, prosím, alespoň pět a u každého z nich uveďte min. dva argumenty, proč nebo s čím by se na ně tito rodiče mohli obracet.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhovaná známka: 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 88 1
87 - 74 2
73 - 60 3
59 a méně nevyhověl

Ryšková